De conditionibus orationis.

**S**it deuota, gemens oratio sit pia, seruens,  
Pura sit, assidua, discreta, sit operosa,  
Iusta sit, ac humilis, attenta, sitq; fidelis,  
De iejunio, & quō debet fieri; & de pcepto.

B v

## LIBER

**A**bstineas seruans ieunia; nulla relaxans,  
Quæ iubet ecclesia seruati; scilicet,  
Vult christus natus; ascensio spiritus almus.  
Sumpta dei genitrix; ieunando vult venerari,  
Ante diem festi, necnon apostolus omnis,  
Exceptis iacobo, philippo, sicq; ioanne.  
Cum quadragesima iunguntur tempora quarta.  
Et quæ pontifices, in sede sua instituere.

Quomodo debet fieri ieunium  
de consequentibus ad ipsum.

**C**VM ieunabis: horam non anticipabis.  
Crimina vitabis, epulis non te onerabis.  
Pauperibusq; dabis; dominum laudando rogabis.  
Carnem castigant ieunia: crima vitant.  
Ad dñm mentem eleuant; faciuntq; placentem.  
Donant virtutes & præmia, danq; salutes.

De verecundia.

**E**sto verecundus: si vis fore criminè mundus.  
Erubeas fari res turpes, ac operari.  
Custos virtutum pudor est, contra mala scutum:  
Virtutum florem perdis, perdendo ruborem.  
Non tamen erubeas tantum q; commoda linquas.  
Quæ debent fieri, seu crima cuncta fateri.  
Nam rubor hic stultus crimè est, & nō bona virtus,  
Sæpe rubor generat scabiem: quia nescius extat,

De veritate.

**S**i verax opere, sis corde verus & ore.  
Verax laudatur, sed mendax vituperatur.  
Verus doctrina sis, iustitia, quoq; vita,  
Hoc semper teneas, ne propter scandalum linquas.  
Nunquam mentiri debes, nec falsa tueri.  
Vt mala vitentur aliquando vera tacentur.  
Sed cum iurabis, tunc quicquid scis reserabis.  
Verum non cales, nunquam nec mala reueles.

Demoderatione lingua.

## FLORETI.

**N**On sis infestus, in cunctis esto modestus.  
Opuma res modus est; nā semper ad oia pdest,  
Noli laxare linguam, quoniā reuocare  
Non poteris verbum; quod dices forsan acerbum.  
Corā q; dicas, quid, quomodo, quando, requiras.  
Dicas dicenda doce; si leas reticenda,  
Modice responde, pulchre taceas verecunde,  
Vt sic placeatur, quando te maior habetur.  
Cum de maiore loqueris, sis cautus in ore,  
Vtere sermone moderato cum ratione.  
Qui spuit ad cælum: sputo fœdat fibi vultum,

De fidelitate.

**S**I vis in cælis fore gaudens, esto fidelis.  
Cunctis præfertur, qui legalis habetur.  
Legalis domino sis, semper ipsum amando.  
Ac sibi parendo, necnon ipsum reuerendo.  
Et dispensando domini bona, & multiplicando,  
Legali probior non est, nec nomine! maior.  
Tanquam perfectus legalis stat bene rectus.  
Non vult fraudare quēquam, nec damnificare.

De ingratitudine.

**N**On sis ingratus domino, si vis fore gratus,  
Redde vices danti, plusq; dat cuncta tonanti,  
Sumens donatum, debes te reddere gratum.  
Grates reddendo verbis, factis recolendo,  
Dicitur ingratus beneficiari male gratus,  
Obliuiscendo, non reddendo: ve nocendo.

Desolutione debitorum.

**D**ebita solue, citone damnum detur amico.  
Si cito non soluis, te ipsum criminè voluis,  
Solueres si tardas, fieri tibi grata retardas.

De discretione.

**V**irtutum nutrix discretio dicitur esse.  
Insuper est nutrix, quare non debet abesse.  
Esto discretus rerum libamine fretus.  
Non bene discernes, nisi te ratione gubernes.

## LIBER.

Omnia discerne, quae sunt bona vel male cerne.  
Elige quae bona sunt, sed respue que nimis obsunt,  
Sic circumspectus; ut nunquam sis male rectus.  
Et sint directra perte, quae sunt male recta.

### De prudentia.

Prouideas cura vigilanti saepe futura;  
Non nocet cura, quae sunt caueas noctitura.  
Ac bona procura, non specians tempora dura,  
Ne tibi quid desit, prouilio prouida praesit.  
Qui de venturis non prouidet, erit inermis.  
Non confundetur qui premunitus habetur.  
Nescit prouidisse; qui nescit prouidus esse.  
Prouidus est plenus; improuidus extategenus,

### De largitate.

SIs largus & parcus, non vastator, nec avarus.  
Stat medio virtus, extrema tenet loca virus.  
Prodigus est dando, nimium cupidus retinendo.  
Largus dans dando, parcus retinens retinenda.  
Prodigus in vanis consumit, cui sit inanis;  
Quisua consumit, eget, & post vndeque sumit.  
Prodigus est prauus, sed peior fertur avarus.  
Nam semper obest alijs: nunquam sibi prodest.  
Quilibet excessus malus est, cursit bene pressus.  
Tu medium retine, modus est seruandus ubique.  
Serua mensuram semper multum valituras.  
Da cito gaudenter, gratis, iuste, sapienter.  
Nam dona decorant haec, & meritum meliorant.

### De predicatione & conditionibus predicatorum.

Vt valeas esse doctor bonus, ista neceſſe  
Sunt tibi præcipue; quae debes corde tenere;  
Sit tibi vita decens, bona lingua, scientia, prudens,  
Conueniensque modus: intentio sit tibi Christus.

### De his quæ predicanda sunt, & quomodo.

Commoda dic verba, sint sacra lege probata,  
Sic ut ab errore doctor caueatque pudore.  
Sancta fides, culpa, virtus, & gloria plena.

## FLORETI

Hac sunt præcipue per te sermone probanda,  
Sermo tuus gratus, si verax & præmeditatus,  
Clare prolatus, seruens, bonus & moderatus,  
Vitis, ornatus, sit congruus atque probatus.  
Non tamen elatus sit nec nimium phaleratus,  
Semper sermones: fac iuxta conditiones.  
Illiorum qui sunt præsentes, nam mage prosunt,  
Verba dei recita: documentis facta merita,  
Prodest doctorita, si consuet ei bona vita.

### De correctione.

Fratrem corripere peccantem quisque tenetur.  
Ut careat scelere, nisi quando per ista timetur.  
Deterior fieri, vel non correctus haberi,  
Vel si speretur quod proximus inde grauetur.  
Aut si tardetur, quia nondum tempus habetur.  
In simili peccans publice superis prohibetur.  
Ut bene corrige vere, valeas te corrige vere.  
Ut sic correctus possis reprehendere rectius,  
Qui non corrigitur aliorum facta videndo,  
Corrigitur digne aliorum malefacta sequendo.  
Prauos corrigerem virtus est maxima vere.  
Iusti vexantur, nisi prauis corripiantur.

### De somno & vigilia.

Prudenter vigila, ne fallat mors neque culpa,  
Sunt promissa bona vigilabilibus atque corona.  
Se bene dictabit meritis, bene qui vigilabit.  
Sunt dormitantes reprobati, non vigilares.  
Christus ad orandum monuit nos, & ad vigilandū.  
Ut cum tentemur, in nullo decipiamur.  
Nam veniet absque mora, mors qua non credit hora,  
Debes vitare nimium sero vigilare.  
Nam vigilare nimis sero nocet quando sit ignis.  
Nempe sitim generat, in verbis tempora vastat.  
Corpus saepe grauat, animam quandoque molestat,  
Multa mala quae facit nimius somnus.

## LIBER

Noli dormire nimis, ut pausando pigrire.  
Sommus enim nimius est valde saepe nocivus.  
Cor enim reddit pigescens, rheumata nutrit.  
Vulnerat & mentem, sic ocia vanale quentem.  
Tempus perdendo: & vitiis alimenta gerendo,  
Dat lasciuire carnem: faciendo perire.

Quomodo se debet homo regere dum intrat  
lectu: & quid dicere debet dum se leuat.

Cum vis dormire debet crux sanctia praetere,  
Te sic comedes, domino reverenter & ores.  
Metibi commendosemper deus alme petendo.  
Vt male pausantem conseruerit: & vigilantem.  
Me tibi virgo pia: genitrix commando Maria.  
Tum hi saluatrix, sis semper & auxiliatrix,  
Angele qui meus escustos pietate superna.  
Metibi commissum serua, defende, gubernata.  
Sis mihi tutela Michael, Raphael & medela.  
Et Gabriel fortis sis contra pericula mortis.  
Haec eadem facies de somno quando resurges.

### De constantia.

S Ivis reg nare studeas bona continuare.  
Fac bona continue, poteris sic viuere tute.  
Omnes virtutes currunt quaerendo salutes,  
Continuans cursum scandit constantia sursum.  
Incipiunt muti: non perficiunt bona stulti,  
Stultus mutatur: vt luna cito variatur.  
Quilibet a vento agitatursicut arundo.  
Sed prudens constans, vt sol sua lumina prestat.  
Quod bene ccepisti comple, nam premia donat  
Christus vincenti, finis non pugna coronat.

### De custodia quinqs sensuum.

Vistus, odoratus, auditus, visio, tactus.  
Per te claudantur, ne sordes ingrediantur.  
De visu.

No li respicere, quae possunt visa nocere.  
Auertas visum tibi, ne tollat paradisum.

## FLORETI.

Intrat mors animas per visus saepe fenestras:  
Cor clausis portis euitat vulnera mortis.

### De auditu.

A Verbis vanis, mendacibus, atqe prophaniis,  
Aures auertas, & ipsa ad commoda vertas.  
Audi sermones, missas, horas, rationes,  
Sicut dispones ad rectas conditiones.

### De odoratu.

Non sit odoratus, nunquam tuis immoderatus  
Christus odor tibi sit: cu plusquam cetera profit.

### De gustu.

Stringe tuum gustu, qui vult consumere multum.  
Plurima gustare, vult ventrem saepe grauare.  
Sigillum sequeris, nunquam bene proficeris,  
Si tibi credideris, non sobrius efficeris.

### De tactu.

Ic compescere manus, ne tactus sit tibi vanus.  
Stagēs immūda, manus ex hinc est male mūda.  
Vt vites poenas: res non tangas alienas.  
Non aliquid tangas male, pro quo postea plāgas.

### De incessu.

Ic pedes cohibe ne vadant ad mala prompte.  
Non ad rixandum vadis, nec damnificandum.  
Non ad cernendum res vanas, nec recipiendum.  
Ad dominum gressus dispone, tuosqe regressus.  
Et quae defacili nequeunt assueta relinqui.  
Non sumas vsum, qui gignere possit abusum.

### De honestate vita.

Si tua mens mundasemper, meditatio sancta,  
Actio sit iusta, nec non intentio recta.  
Commodasint verba: sit conuersatio grata.  
Sit placidus gressus, maturus, honestus,  
Congrua sit vestis socijs, sociatus honestis,  
Compositos mores habeas laudabiliore,  
Quomodo trahendum est bonum  
exemplum ab hominibus.

## LIBER.

**I**spice maiores, mediocres atq; minores.  
Collige sic flores, virtutum commodiōes.  
Cum quibus orneris, salueris & auxilieris.  
Sis bene morosus, & ad impia facta morosus.

De modo viuendi & conuersandi.

**S**Is bene discretus, inter conuiuia letus.  
Tunc parce comede, mage parce pocula sume.  
Ac parce loquere, socios large reuerere.  
Non sis ad risum pronus nisi sit tibi visum,  
Quod bene conueniat: & honeste tunc tibifiat.  
Illum homo deridet: qui multum vel cito ridet.  
Non discurrendo procedas, vel saliendo.  
Non vadas nocte, vel saltēm eas bene doce,  
Si possis tende sociatus bene & honeste.  
Signa mali fugias, ne suspectus tibifias.  
A praua specie debet se quisq; cauere.

Non habeas socios stultos, sed dogmate fultos;  
Cum sanctis habita, quae sunt puerilia vita.  
Elige doctorem, qui te faciat meliorem.  
Elige consortem: qui sanctam det tibi sortem.  
Qui bene vult agere, vel vilia facta cauere.  
Prauorum fugere debet consortia vere.  
Si sanctos sequeris, sanctus sic efficeris.  
Sed peruerteris: si peruersos comiteris.  
Pomum corruptum cito corrumpit sibi iunctum;  
Omnia contacta denigrat pix calefacta.  
Sic maculat cunctos prauis sociis sibi iunctos: